
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Planejamento e Orçamento

AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Função)
Entidade(s): Consolidado

 Ano LOA: 2023

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL131101-108-XXMAVUCACTFBQG-4 - Emitido por: CELSO ELLI BURAKOVSKI 29/09/2022 19:44:17 -03:00

Art. 2º, Par 1º, Alínea I da Lei 4.320/64
Receita Despesa

Especificação Fonte Total Especificação Cat. Econômica
Receitas correntes  368.321.000,00

Impostos, taxas e contribuições de 
melhoria

60.228.000,00  

Contribuições 16.911.000,00  
Receita patrimonial 23.122.000,00  
Receita agropecuária 0,00  
Receita industrial 0,00  
Receita de serviços 720.000,00  
Transferências correntes 248.857.000,00  
Outras receitas correntes 18.483.000,00  

Receitas de capital  74.300.000,00
Operações de crédito 74.300.000,00  
Alienação de bens 0,00  
Amortização de empréstimos 0,00  
Transferências de capital 0,00  
Outras receitas de capital 0,00  

Receitas correntes  13.933.000,00
Impostos, taxas e contribuições de 

melhoria
0,00  

Contribuições 13.933.000,00  
Receita patrimonial 0,00  
Receita agropecuária 0,00  
Receita industrial 0,00  
Receita de serviços 0,00  
Outras receitas correntes 0,00  

Receitas de capital  0,00
Operações de crédito 0,00  
Alienação de bens 0,00  
Amortização de empréstimos 0,00  
Outras receitas de capital 0,00  

A classificar  0,00
A classificar 0,00  

Receita Orçamentária  (34.864.000,00)
Receitas correntes (34.864.000,00)  

Impostos, taxas e contribuições de 
melhoria

0,00  

Contribuições 0,00  
Receita patrimonial 0,00  
Receita agropecuária 0,00  
Receita industrial 0,00  
Receita de serviços 0,00  
Transferências correntes (34.864.000,00)  
Outras receitas correntes 0,00  

Receitas de capital 0,00  
Alienação de bens 0,00  
Amortização de empréstimos 0,00  
Transferências de capital 0,00  

Receitas correntes 0,00  
Impostos, taxas e contribuições de 

melhoria
0,00  

Contribuições 0,00  
Receita patrimonial 0,00  
Receita agropecuária 0,00  
Receita industrial 0,00  
Receita de serviços 0,00  
Outras receitas correntes 0,00  

Receitas de capital 0,00  
Alienação de bens 0,00  
Amortização de empréstimos 0,00  

Administração
Agricultura
Assistência Social
Comércio e Serviços
Cultura
Desporto e Lazer
Educação
Encargos Especiais
Gestão Ambiental
Habitação
Indústria
Legislativa
Previdência Social
Reserva de Contingência
Saneamento
Saúde
Segurança Pública
Trabalho
Urbanismo

40.085.000,00
42.000,00

18.302.000,00
416.000,00

3.503.000,00
39.146.000,00
80.197.250,00

9.800.000,00
1.737.000,00

744.000,00
2.328.000,00

10.178.000,00
27.435.000,00
32.406.000,00

7.404.000,00
69.492.750,00

5.943.000,00
574.000,00

71.957.000,00

Subtotal 421.690.000,00 Subtotal 421.690.000,00
Transferências Financeiras 0,00 Transferências Financeiras 0,00

Total 421.690.000,00 Total 421.690.000,00


