



MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Planejamento e Orçamento

AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Função)

Entidade(s): Consolidado

Ano LOA: 2023

Pág 1 / 1

Art. 2º, Par 1º, Alínea I da Lei 4.320/64

Receita			Despesa	
Especificação	Fonte	Total	Especificação	Cat. Econômica
Receitas correntes		368.321.000,00	Administração	40.085.000,00
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	60.228.000,00		Agricultura	42.000,00
Contribuições	16.911.000,00		Assistência Social	18.302.000,00
Receita patrimonial	23.122.000,00		Comércio e Serviços	416.000,00
Receita agropecuária	0,00		Cultura	3.503.000,00
Receita industrial	0,00		Desporto e Lazer	39.146.000,00
Receita de serviços	720.000,00		Educação	80.197.250,00
Transferências correntes	248.857.000,00		Encargos Especiais	9.800.000,00
Outras receitas correntes	18.483.000,00		Gestão Ambiental	1.737.000,00
Receitas de capital		74.300.000,00	Habitação	744.000,00
Operações de crédito	74.300.000,00		Indústria	2.328.000,00
Alienação de bens	0,00		Legislativa	10.178.000,00
Amortização de empréstimos	0,00		Previdência Social	27.435.000,00
Transferências de capital	0,00		Reserva de Contingência	32.406.000,00
Outras receitas de capital	0,00		Saneamento	7.404.000,00
Receitas correntes		13.933.000,00	Saúde	69.492.750,00
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	0,00		Segurança Pública	5.943.000,00
Contribuições	13.933.000,00		Trabalho	574.000,00
Receita patrimonial	0,00		Urbanismo	71.957.000,00
Receita agropecuária	0,00			
Receita industrial	0,00			
Receita de serviços	0,00			
Outras receitas correntes	0,00			
Receitas de capital		0,00		
Operações de crédito	0,00			
Alienação de bens	0,00			
Amortização de empréstimos	0,00			
Outras receitas de capital	0,00			
A classificar		0,00		
A classificar		0,00		
Receita Orçamentária		(34.864.000,00)		
Receitas correntes		(34.864.000,00)		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria		0,00		
Contribuições		0,00		
Receita patrimonial		0,00		
Receita agropecuária		0,00		
Receita industrial		0,00		
Receita de serviços		0,00		
Transferências correntes		(34.864.000,00)		
Outras receitas correntes		0,00		
Receitas de capital		0,00		
Alienação de bens		0,00		
Amortização de empréstimos		0,00		
Transferências de capital		0,00		
Receitas correntes		0,00		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria		0,00		
Contribuições		0,00		
Receita patrimonial		0,00		
Receita agropecuária		0,00		
Receita industrial		0,00		
Receita de serviços		0,00		
Outras receitas correntes		0,00		
Receitas de capital		0,00		
Alienação de bens		0,00		
Amortização de empréstimos		0,00		
Subtotal	421.690.000,00		Subtotal	421.690.000,00
Transferências Financeiras	0,00		Transferências Financeiras	0,00
Total	421.690.000,00		Total	421.690.000,00